
Mgr. David Dvořák, LL.M., Ph.D.
Ministerstvo pro místní rozvoj

Aktuální novela ZZVZ
(zákon č. 69/2025 Sb.)



Aktuálně přij�tá nov�l� ZZVZ
 zákon č. 69/2025 Sb., kterým se se mění zákon č. 215/2004 Sb., o úp��věněkt��ý�h vzt�hů v obl�sti v�ř�jné podpo�* � o změně zákon� o podpořevýzkumu � vývoje, ve znění pozdější�h předpisů, � d�lší souvisejí�í zákon� část třetí – novel� ZZVZ účinnost 3. 4. 2025
 primárním �ílem - národní implement��e n�říz�ní Evropského p�rl�mentu� R�d� (EU) 2022/2560 ze dne 14. prosin�e 2022 o z�h��niční�h subv�n�í�hn��ušují�í�h vnitřní t�h (Fo��ign Subsidi�s R�gul�tion – FSR)
 v*užit� p�o upl�tnění pozměňov��í�h náv�hů, vč. n�výš�ní limitů VZMR



N�výš�ní fin�nční�h limitů p�o VZMR
 § 27 ZZVZ
 dodávk� � služb� – 3 mil. Kč bez DPH (dosud 2 mil. Kč)
 st�vební prá�e – 9 mil. Kč bez DPH (dosud 6 mil. Kč)

 bez pře�hodného ust�novení, promítne se i do probíh�jí�í�h řízení
 bez původně n�vrhov�né povinnosti tzv. m�lé písemné zpráv�

 § 219/1/�) - povinnost uveřejnit smlouvu n� profilu z�d�v�tele – od 1 mil. Kčbez DPH (dosud 0,5 mil. Kč)
 veřejní z�d�v�telé, kteří neuveřejňují v registru smluv, zejmén� ob�e I. � II.t�pu



P�ov�zb� ZZVZ n� n�říz�ní EU
 stále ví�e povinností v obl�sti VZ je st�novováno n� úrovni EU v tzv. s�kto�ální�hpř�dpis��h (jde zpr�vidl� o n�řízení, která jsou přímo �plikov�telná)
 kvůli legisl�tivnímu soul�du b�l� proveden� t�to úpr�v�:

 § 39 � 130 – průběh z�dáv��ího řízení st�noví rovněž přímo použitelný předpis EU
 § 48/1 � 8 – možnost, resp. povinnost v�loučení úč�stník� z důvodů pro v�loučenínebo odmítnutí n�bídk� nebo žádosti o úč�st st�novený�h přímo použitelnýmpředpisem EU
 § 216 – povinnost u�hovávání dokument��e po dobu st�novenou přímopoužitelným předpisem EU
 § 248 � 263 – dozor ÚOHS � možnost uložení nápr�vného op�tření rovněžz důvodu nedodržení pr�videl st�novený�h přímo použitelným předpisem EU



P�ov�zb� ZZVZ n� n�říz�ní EU
 § 39/1 – nové znění
 (1) Zadavatel je v průběhu zadávacího řízení povinen dodržet stanovenézadávací podmínky. Pokud pravidla pro průběh zadávacího řízení nejsoustanovena tímto zákonem, přímo použitelným předpisem Evropské unie56) nebozadávacími podmínkami, určí je zadavatel v souladu se zásadami podle § 6.
 56) Například nařízení Ev
opského pa
lamentu a Rady (EU) 2022/2560 ze dne 14. p
osince 2022o zah
aničních subvencích na
ušujících vnitřní t
h, p
ováděcí nařízení Komise (EU) 2023/1441 ze dne10. če
vence 2023 o pod
obných p
avidlech p
o vedení řízení Komisí podle nařízení Ev
opskéhopa
lamentu a Rady (EU) 2022/2560 o zah
aničních subvencích na
ušujících vnitřní t
h, nařízeníEv
opského pa
lamentu a Rady (EU) 2022/1031 ze dne 23. če
vna 2022 o přístupu hospodářskýchsubjektů, zboží a služeb třetích zemí na t
hy Unie s veřejnými zakázkami a koncesemi a opostupech na podpo
u jednání o přístupu hospodářských subjektů, zboží a služeb Unie na t
hy třetíchzemí s veřejnými zakázkami a koncesemi (nást
oj p
o meziná
odní zadávání veřejnýchzakázek), nařízení Rady (EU) č. 833/2014 ze dne 31. če
vence 2014 o omezujících opatřeních vzhledem kčinnostem Ruska destabilizujícím situaci na Uk
ajině, v platném znění.



P�ov�zb� ZZVZ n� n�říz�ní EU
 § 39/2
 (2) V p
ůběhu zadávacího řízení zadavatel vybí
á z účastníků zadávacího řízenívyb
aného dodavatele na základě

a) posouzení splnění podmínek účasti v zadávacím řízení,
b) snížení počtu účastníků zadávacího řízení nebo snížení počtu předběžnýchnabídek nebo řešení, pokud je tímto zákonem p
o zvolený d
uh zadávacího řízenípřipuštěno a zadavatel si je vyh
adil,
c) hodnocení nabídek,
d) p
avidel p
o zákaz zadání veřejné zakázky podle § 48a,
e) pravidel pro postup zadavatele v zadávacím řízení stanovených přímopoužitelným předpisem Evropské unie56).



P�ov�zb� ZZVZ n� n�říz�ní EU
 § 130
 Zadavatel je v průběhu zvláštního postupu povinen dodržet stanovené zadávacípodmínky. Pokud pravidla pro zvláštní postupy nejsou stanovena tímtozákonem, přímo použitelným předpisem Evropské unie56) nebo zadávacímipodmínkami, určí je zadavatel v souladu se zásadami podle § 6. Při postupupodle této části se § 39 odst. 2 písm. e), § 39 odst. 5, § 42 až 45, § 46 odst. 1 a §48a odst. 1 použijí obdobně.



P�ov�zb� ZZVZ n� n�říz�ní EU
 § 48/1
 (1) Zadavatel může vyloučit účastníka zadávacího řízení pouze z důvodůstanovených tímto zákonem nebo z důvodů pro vyloučení nebo odmítnutínabídky nebo žádosti o účast stanovených přímo použitelným předpisemEvropské unie56), a to kdykoliv v p
ůběhu zadávacího řízení.
 § 48/8
 (8) Vyb
aného dodavatele zadavatel vyloučí z účasti v zadávacím řízení, pokudzjistí, že jsou naplněny důvody vyloučení podle odstavce 2 nebo může p
okázatnaplnění důvodů podle odstavce 3 písm. b) nebo odstavce 5 písm. a) až c) nebopokud zjistí, že jsou naplněny důvody pro povinné vyloučení nebo povinnéodmítnutí nabídky nebo žádosti o účast podle přímo použitelného předpisuEvropské unie56).



P�ov�zb� ZZVZ n� n�říz�ní EU
 § 216/1
 (1) Zadavatel je povinen uchovávat dokumentaci o zadávacím řízení, kte
outvoří všechny dokumenty v listinné nebo elekt
onické podobě a výstupy z ústníkomunikace, jejichž pořízení v p
ůběhu zadávacího řízení, popřípadě po jehoukončení, vyžaduje tento zákon nebo přímo použitelný předpis Evropskéunie56), včetně úplného znění o
iginálů nabídek všech dodavatelů, a to po dobu10 let ode dne ukončení zadávacího řízení nebo od změny závazku ze smlouvyna veřejnou zakázku, nestanoví-li jiný p
ávní předpis50) lhůtu delší.



P�ov�zb� ZZVZ n� n�říz�ní EU
 § 248/1
 (1) Úřad vykonává dozo
 nad dod
žováním p
avidel stanovených tímto zákonema zadávacími podmínkami p
o zadání veřejné zakázky a p
o zvláštní postupypodle části šesté zadavatelem. Dozor Úřad vykonává rovněž nad dodržovánímpravidel pro postup v zadávacím řízení nebo pro zvláštní postup podle částišesté stanovených přímo použitelným předpisem Evropské unie56) zadavatelem.
 DZ: Pr�vidl� pro postup (mimo jiné ve vzt�hu k z�dáv��ím řízením i zvláštním postupům podlečásti šesté zákon� o z�dávání veřejný�h z�kázek) se rozumí toliko pro�esní pr�vidl� dle přímopoužitelného předpisu EU, která se m�jí použít v průběhu z�dáv��ího řízení nebo zvláštníhopostupu (včetně příp�dného zák�zu uz�vření smlouv�, možnosti nebo povinnosti odmítnoutnebo v�loučit n�bídku nebo žádost o úč�st nebo úč�stník� z�dáv��ího řízení). T�to pr�vidl�t�k nez�hrnují mj. příp�dná pr�vidl� pro povinné vl�stnosti předmětu veřejné z�kázk�.



P�ov�zb� ZZVZ n� n�říz�ní EU
 § 263/2
 (2) Nedod
ží-li zadavatel p
avidla stanovená tímto zákonem p
o zadání veřejnézakázky nebo p
o zvláštní postup podle části šesté, přičemž tím ovlivní nebomůže ovlivnit výbě
 dodavatele nebo výbě
 náv
hu, a dosud nedošlo k uzavřenísmlouvy, Úřad z
uší zadávací řízení nebo soutěž o náv
h nebo jen jednotlivý úkonzadavatele; to platí i v případě nedodržení pravidel pro postup v zadávacímřízení nebo pro zvláštní postup podle části šesté stanovených přímopoužitelným předpisem Evropské unie56).



Impl�m�nt��� FSR
 FSR – v� vzt�hu k v�ř�jným z�kázkám:

 povinnost podniků (vč. hl�vní�h poddod�v�telů prostředni�tvím dod�v�tele)notifikov�t Komisi p�ostř�dni�tvím z�d�v�t�l� obdržené subven�e v příp�děúč�sti v z�dáv��ím řízení (vč. DNS) v příp�dě předpoklád�né hodnot�minimálně 250 mil. �u� b�z DPH � zároveň souhrnná subven�e ze třetí zeměčinil� ve sledov�ném období minimálně 4 mil. �u�
 v ost�tní�h situ��í�h může Komise z�hájit šetření z mo�i úřední i bezpřed�hozí notifik��e, příp�dně si může v�žád�t notifik��i i u z�dáv��í�h řízení,která jsou pod výše uvedenými limit�

 Úř�d pro o�hr�nu hospodářské soutěže | N�řízení o z�hr�niční�h subven�í�hn�rušují�í�h vnitřní trh

https://uohs.gov.cz/cs/verejna-podpora/narizeni-o-zahranicnich-subvencich-narusujicich-vnitrni-trh.html
https://uohs.gov.cz/cs/verejna-podpora/narizeni-o-zahranicnich-subvencich-narusujicich-vnitrni-trh.html


Impl�m�nt��� FSR
 § 40/1
 (1) Zadavatel může stanovit zadávací lhůtu, po kte
ou účastníci zadávacíhořízení nesmí ze zadávacího řízení odstoupit. Počátkem zadávací lhůty je koneclhůty p
o podání nabídek. Zadávací lhůta musí být stanovena přiměřeněs ohledem na d
uh zadávacího řízení a na předmět veřejné zakázky.



Impl�m�nt��� FSR
 § 40/2
 (2) Zadávací lhůta se prodlužuje o

a) dobu, ve které zadavatel nesmí uzavřít smlouvu podle § 246,
b) dobu předběžného přezkumu nebo hloubkového šetření oznámenýchzahraničních finančních příspěvků podle přímo použitelného předpisu Evropskéunie upravujícího zahraniční subvence narušující vnitřní trh57),
c) dobu, ve které zadavatel nesmí uzavřít smlouvu podle rozhodnutí Úřadu proochranu hospodářské soutěže (dále jen „Úřad“) nebo podle uloženéhopředběžného opatření, nebo
d) dobu, na které se zadavatel dohodl s účastníky zadávacího řízení.

 57) Nařízení Ev
opského pa
lamentu a Rady (EU) 2022/2560 ze dne 14. p
osince 2022 o zah
aničních subvencíchna
ušujících vnitřní t
h.P
ováděcí nařízení Komise (EU) 2023/1441 ze dne 10. če
vence 2023 o pod
obných p
avidlech p
o vedení řízeníKomisí podle nařízení Ev
opského pa
lamentu a Rady (EU) 2022/2560 o zah
aničních subvencích na
ušujících vnitřnít
h.



Impl�m�nt��� FSR
 § 40 – nový odst�ve� 3
 (4) V průběhu zadávací lhůty účastníci zadávacího řízení nesmí zezadávacího řízení odstoupit; to neplatí v době hloubkového šetřeníoznámených zahraničních finančních příspěvků prováděného Evropskoukomisí podle přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícíhozahraniční subvence narušující vnitřní trh57). Informaci o zahájení neboukončení hloubkového šetření zadavatel odešle účastníkům zadávacíhořízení bez zbytečného odkladu poté, co je o tom informován Evropskoukomisí. Dobou hloubkového šetření se pro účely tohoto zákona rozumídoba od doručení informace zadavatele o zahájení hloubkového šetřenído doručení informace zadavatele o ukončení hloubkového šetřeníúčastníku zadávacího řízení.



Impl�m�nt��� FSR
 § 40/4 (původní odst�ve� 3)
 (3) Info
maci o době zákazu uzavření smlouvy podle § 246, podle rozhodnutíÚřadu nebo podle uloženého předběžného opatření, nebo o doběpředběžného přezkumu oznámených zahraničních finančních příspěvků podlepřímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího zahraniční subvencenarušující vnitřní trh57) zadavatel do 5 p
acovních dnů od do
učení písemnéžádosti účastníka zadávacího řízení odešle všem účastníkům zadávacího řízenínebo uveřejní na p
ofilu zadavatele. Poskytnutím info
mace je žádost vyřízena apřípadné změny v obsahu info
mace po jejím poskytnutí se již na základě tétožádosti neposkytují.
 v § 40 odst. 6 � 7 (původním 5 � 6) � v § 51 odst. 1 se přečíslovává odk�z



Impl�m�nt��� FSR
 § 46 – nový odst�ve� 4
 (4) Zadavatel požádá dodavatele, aby ve lhůtě 10 pracovních dnůdoplnil chybějící oznámení nebo prohlášení o zahraničních finančníchpříspěvcích podle přímo použitelného předpisu Evropské unieupravujícího zahraniční subvence narušující vnitřní trh57), pokudnabídka nebo žádost o účast tyto doklady neobsahuje.



Impl�m�nt��� FSR
 § 47/4
 (4) Účast v zadávacím řízení zaniká také

a) odstoupením účastníka zadávacího řízení v době mimo zadávací lhůtu,pokud není v rozporu s § 40 odst. 3, nebo
b) uplynutím lhůty k podání žádostí o účast, předběžných nabídek nebonabídek účastníkům zadávacího řízení, kteří žádost o účast, předběžnounabídku nebo nabídku nepodali.



C�nt��lizov�né z�dávání
 § 9 odst. 5 ZZVZ
 (5) Cent
ální zadavatel a zadavatel, p
o něhož má být cent
alizované zadáváníp
ovedeno, jsou povinni nejpozději do okamžiku zadání veřejné zakázkymohou uzavřít písemnou smlouvu, v níž up
aví svá vzájemná p
áva apovinnosti v souvislosti s cent
alizovaným zadáváním; tím nenídotčen § 132 odst. 2. Tato smlouva může zah
novat i další služby poskytovanécent
álním zadavatelem spojené se zadáváním veřejných zakázek.



Z�knihov�né �k�i� – z�h��niční PO
 § 48/9
 (9) Zadavatel u vyb
aného dodavatele ověří naplnění důvodu p
o vyloučení podleodstavce 7 na základě info
mací vedených v obchodním 
ejstříku. Pokud zinfo
mací vedených v obchodním 
ejstříku vyplývá naplnění důvodu p
o vyloučenípodle odstavce 7, zadavatel účastníka zadávacího řízení vyloučí ze zadávacíhořízení. Vyb
aného dodavatele se sídlem v zah
aničí, kte
ý, který je zahraničníprávnickou osobou a který je akciovou společností nebo má p
ávní fo
muobdobnou akciové společnosti, zadavatel požádá, aby v přiměřené lhůtě předložilpísemné čestné p
ohlášení o tom, kte
é osoby jsou vlastníky akcií, jejichž souh
nnájmenovitá hodnota přesahuje 10 % základního kapitálu účastníka zadávacíhořízení, s uvedením zd
oje, z něhož údaje o velikosti podílu akcionářů vychází; tatožádost se považuje za žádost podle § 46.



ZPŘ
 § 53/9
 (4) Zadavatel může použít jednotlivá p
avidla p
o zadávací řízení p
o nadlimitní
ežim. Veřejný zadavatel musí požadovat p
okázání základní způsobilosti podle§ 74. Pokud zadavatel v zadávací dokumentaci nestanoví jinak, p
okazujedodavatel splnění základní způsobilosti čestným p
ohlášením. Ustanovení § 81až 85, § 86 odst. 3, § 87 a 88 se použijí ve zjednodušeném zadávacímpodlimitním řízení obdobně. Zadavatel může použít i jiná k
ité
ia kvalifikacedodavatele, než jsou uvedena v části čtv
té. Doklady o kvalifikaci předkládajídodavatelé v nabídkách v kopiích a mohou je nah
adit písemným čestnýmp
ohlášením nebo jednotným ev
opským osvědčením p
o veřejné zakázky podle§ 87. Zadavatel si může v p
ůběhu zadávacího řízení vyžádat předloženío
iginálů nebo úředně ověřených kopií dokladů o kvalifikaci. Zadavatel neníop
ávněn p
ovést snížení počtu účastníků zadávacího řízení. P
o technicképodmínky veřejné zakázky na stavební p
áce se § 92 použije obdobně.



Zákl�dní způsobilost – ��jstřík t��stů
 § 75/1/�)
 (1) Dodavatel p
okazuje splnění podmínek základní způsobilosti ve vztahuk České 
epublice předložením

a) výpisu z evidence Rejstříku rejstříku t
estů ve vztahu k § 74 odst. 1písm. a),



Do�učování v �l. nást�oji
 § 211/9
 doposud pouze v § 4 v�hlášk� č. 260/2016 Sb.
 (9) Při komunikaci uskutečňované p
ostřednictvím datové sch
ánky jedokument do
učen dodáním do datové sch
ánky ad
esáta. Doručenímprostřednictvím elektronického nástroje je okamžik přijetí datové zprávy naelektronickou adresu adresáta datové zprávy v elektronickém nástroji.



O�h��n� info�m��í
 § 218/2/�)
 (2) Zadavatel neposkytne podle zákona o svobodném přístupu k info
macím,

a) do ukončení zadávacího řízení info
mace, kte
é se týkají obsahunabídek, předběžných nabídek a osob, kte
é se podílejí na p
ůběhuzadávacího řízení,



Výjimk* z uv�ř�jňování smlouv*
 § 219/1
 (1) Veřejný zadavatel uveřejní na p
ofilu zadavatele smlouvu uzavřenou na veřejnouzakázku včetně všech jejích změn a dodatků, a to do 30 dnů od jejich uzavření nebo odkonce každého čtv
tletí v případě veřejných zakázek zadávaných na základě 
ámcovédohody nebo v dynamickém nákupním systému. To neplatí p
o

a) smlouvu, jejíž cena nepřesáhne 500 000 1 000 000 Kč bez daně z přidané hodnoty,
b) smlouvu, u kte
é veřejný zadavatel postupoval v souladu s § 29 odst. 1 písm. a) až c)nebo l) bod 2, § 30 písm. l) až n),
c) smlouvu, jejímž zadavatelem je Generální inspekce bezpečnostních sborů nebozpravodajská služba, nebo
d) smlouvu uveřejněnou v 
egist
u smluv,
e) smlouvu uzavřenou za účelem zajišťování bezpečnosti nebo obrany České republiky,u níž není povinnost k jejímu uveřejnění podle zákona o registru smluv.



Náp��v� n�uv�ř�jnění v ��gist�u smluv
 re�k�e n� rozhodnutí ÚOHS-S0285/2022/VZ
 soul�d s možnosti souk�omop�ávní náp��v* dl� m�todik* DIA
 nový § 219 odst. 5:
 (5) Smlouva se považuje za uzavřenou v zadávacím řízení, pokud její obsahodpovídá obsahu smlouvy, která byla uzavřena v zadávacím řízení a byla odpočátku zrušena z důvodu neuveřejnění v registru smluv; to platí i v případě, žese jedná o smlouvu, která nahrazuje původní smlouvu, z níž již bylo plněno,a vypořádává plnění z takto zrušené smlouvy. Za smlouvu odpovídající obsahupůvodní smlouvy se pro účely věty první považuje i smlouva obsahující oprotipůvodní smlouvě změny, které jsou nepodstatné podle § 222 odst. 2 až 10.



SKD
 § 228/3
 (3) Stejně j�ko výpis výpis�m ze sezn�mu kv�lifikov�ný�h dod�v�telů můžedod�v�tel prokáz�t kv�lifik��i osvědčením, které po�hází z jiného členskéhostátu, v němž má dod�v�tel sídlo, � které je obdobou výpisu ze sezn�mukv�lifikov�ný�h dod�v�telů.



DNS
 příloh� č. 6, bod F.5
 úč�l�m j� z�jmén� p�omítnout zák�z hodnotit j�n dl� n�jnižší n�bídkové ��n* dl�§ 114/3/b)
 F. Výzva k podání nabídek v dynamickém nákupním systému podle § 141 odst. 1musí obsahovat alespoň

1. identifikační údaje zadavatele,
2. údaje o přístupu k zadávací dokumentaci,
3. lhůtu p
o podání nabídek,
4. způsob podání nabídek včetně info
mace o tom, v jakém jazyce mohou býtpodány,
5. p
avidla p
o hodnocení nabídek podle § 115 stanovená v souladu s § 114 až118.



Děkuji z� pozo�nost

David Dvořák
vedoucí legislativně-právního a metodického oddělení
odbor strategií, práva a podpory veřejného investování
Ministerstvo pro místní rozvoj
david.dvorak@mmr.gov.cz

mailto:david.dvorak@mmr.gov.cz
mailto:david.dvorak@mmr.gov.cz

